Дело № 1-71/2017г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чаплыгин 11 сентября 2017 года

Судья Чаплыгинского районного суда Липецкой области Залыгаева Е.П., с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Чаплыгинского района Липецкой области Зиборова М.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дьяконовой Т.А. по ордеру № от 11.09.2017 года; 

при секретаре Жихоревой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого 14.08.2017 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 200 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно: незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, достоверно зная, что недалеко от Чаплыгинского элеватора, расположенного по 

<

адрес> произрастают дикорастущие растения конопли, 14 июля 2017 года примерно в 12 часов 00 минут, пришел на 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, расположенного по указанной улице на расстоянии 100 метров от него в направлении в сторону 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие растения конопли не более 6 кустов. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, путём сбора листьев наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), осознавая, что оно обладает наркотическим свойством, с целью его дальнейшего употребления, умышлено, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел его, сорвав листья данного растения и сложил их в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет, после чего незаконно хранил при себе до 17 часов 05 минут 14 июля 2017 года, когда он, находясь в парке 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, и данное наркотическое средство было обнаружено у него в ходе личного досмотра и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в служебном кабинете № М ОМВД России «Чаплыгинский» по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта № от 21.07.2017 года вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 30,58 грамм в высушенном виде до постоянной массы (первоначальная масса при исследовании составила 30, 68 граммов в высушенном виде до постоянной массы).

Каннабис (марихуана), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 30,58 граммов в высушенном виде до постоянной массы, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он пояснил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаются.

Государственный обвинитель Зиборов М.М. и адвокат Дьяконова Т.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, установленные ст.314 УПК РФ, судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому полагает целесообразным постановить обвинительный приговор без исследования доказательств согласно ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 смягчающими обстоятельствами суд в силу ст.61 УК РФ признает чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику по месту жительства. 

Отягчающих обстоятельств в силу требований ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Из иных данных о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что 

<

данные изъяты>.

Изучением личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он осужден Чаплыгинским районным судом 14.08.2017 года по ст.228 ч.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ. Согласно справки из филиала по Чаплыгинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области следует, что на учете уголовно-исполнительной инспекции Чаплыгинского района состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденный по приговору Чаплыгинского районного суда от 14.08.2017 года по ст.228 ч.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ. По состоянию на 11.09.2017 года отбытый срок наказания по приговору Чаплыгинского районного суда от 14.08.2017 года составляет 28 часов обязательных работ, к отбытию осталось 172 часа. 

Учитывая, что преступление, в котором обвиняется подсудимый ФИО1 совершено им до вынесения приговора суда по первому делу, то имеются основания для назначения ему наказания по правилам ст.69 ч.5 УК РФ. 

Суд, исследовав обстоятельства совершения указанного преступления, изучив личность подсудимого ФИО1, учитывая тяжесть и общественную опасность совершённого преступления, относящего к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих обстоятельств, считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание с учётом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ в виде обязательных работ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит с учетом фактических обстоятельств совершения преступления. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу следует определить на основании ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309, 316 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 350 часов обязательных работ. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 14.08.2017 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 450 часов обязательных работ. 

Зачесть ФИО1 отбытое наказание по приговору Чаплыгинского районного суда от 14.08.2017 года в виде 28 часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 30,58 граммов в высушенном виде до постоянной массы, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств М ОМВД России «Чаплыгинский», после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, осуждённого ФИО1 – освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий федеральный судья Е.П. Залыгаева